
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG358/2022
din 01.06.2022

pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 271/2022 cu privire la organizarea și funcționarea

Instituției  Publice Oficiul Național de Dezvoltare
Regională și Locală

Publicat : 03.06.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 164-169 art. 418 Data intrării în vigoare

În temeiul art.  7 lit.  b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al
Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1.  Hotărârea Guvernului  nr.  271/2022 cu privire  la  organizarea și  funcționarea Instituției
Publice Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,
2022, nr. 119, art. 3082) se modifică după cum urmează:

1) punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. Se aprobă:

1) Regulamentul Instituției Publice Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală, conform
anexei nr. 1;

2) Structura Instituției Publice Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală, conform
anexei nr. 2;

3) Organigrama Instituției Publice Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală, conform
anexei nr. 3.”;

2) se completează cu punctul 21 cu următorul cuprins:

„21. Se stabilește efectivul-limită al Instituției Publice Oficiul Național de Dezvoltare Regională
și Locală în număr de 40 de unități.”;

3) punctul 3 va avea următorul cuprins:

„3. Ministerul Infrastructurii  și Dezvoltării  Regionale va propune spre aprobare Consiliului
Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale bugetul necesar pentru organizarea și
funcționarea Instituției Publice Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală.”;

4) anexa la hotărâre devine anexa nr. 1;

5) se completează cu anexele nr. 2 și nr. 3 cu următorul cuprins:

„Anexa nr. 2



la Hotărârea Guvernului nr. 271/2022

STRUCTURA

Instituției Publice Oficiul Național

de Dezvoltare Regională și Locală

Director

Directori adjuncți

Direcția planificare operațională

Serviciul evaluare ex-post și raportare

Serviciul sisteme informaționale și tehnologia informației

Direcția autorizare plăți și monitorizare proiecte

Direcția control implementare

Serviciul audit intern

Direcția administrativă

Serviciul juridic și resurse umane

Serviciul comunicare

Direcția finanțe și achiziții

anexa nr.3

2.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al  Republicii
Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Nr. 358. Chişinău, 1 iunie 2022.

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo164-169md/anexa%20nr_3_271.docx

